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PROCESSO N° 0800168-87.2019.8.18.0078

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

ASSUNTO: [Acidente de Transito]

AUTOR: MANOEL LIMA DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

ATO ORDI NATORI O

De ordem, CITO a parte ré de todo o contelido da peticao inicial para

responder aos termos da presente acao no prazo legal.
ADVERTENCIA: Se o réu ndo contestar a acao, sera considerado

revel e presumir-se-d0 verdadeiras as alegacdes de fato formuladas pelo autor ( Art. 344 do Novo
CPC).

Val enca do Piaui, 28 de abril de 2020. JIVAGO DOS SANTGCS VI ANA
Secretaria da Vara Civel da Comarca de Val enca do Piaui

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20042815380555800000008992799
Numero do documento: 20042815380555800000008992799

?' 2 PODER JUDI Cl ARI O DO ESTADO DO Pl AU Secretaria da Vara Civel da Comar
Val enca do Pi aui Rua General Propécio de Castro, 394, Centro, VALENGA

Assinado eletronicamente por: JIVAGO DOS SANTOS VIANA - 28/04/2020 15:38:27 Num. 9434252 - Pég. 1
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ALENGA DO PIAUI
ua General Propécio de Castro, 394, Centro, VALENGA DO PIAUI - PI - CEP: 64300-000

PROCESSO N°: 0800168-87.2019.8.18.0078
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Tréansito]

AUTOR: MANOEL LIMA DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Ante as especificidades da causa e de modo a adequar o rito
processual as necessidades do conflito, deixo para momento posterior a analise da
conveniéncia da audiéncia de conciliacdo, nos termos do art.139, VI, do NCPC e
em consonancia com o Enunciado n.35 da ENFAM (“Além das situagcdes em que a
flexibilizacdo do procedimento € autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/2015, pode o
juiz, de oficio, preservada a previsibilidade do rito, adapta-lo as especificidades da
causa, observadas as garantias fundamentais do processo”.

Cite-se a parte Ré para contestar no prazo de 15 (quinze) dias,
devendo constar da carta/mandado que a auséncia de contestacdo implicara no
decreto da revelia e na presuncao de veracidade dos fatos elencados na peticédo
inicial.

Expedientes necessarios.

VALENGA DO PIAUI-PI, 7 de janeiro de 2020.

Juiz(a) de Direito da Vara Civel da Comarca de Valenca do Piaui

Assinado eletronicamente por: JUSCELINO NORBERTO DA SILVA NETO - 07/01/2020 16:44:18

X2, http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20010716441822700000007429848

G Numero do documento: 20010716441822700000007429848
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[ PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

PROCESSO Ne°: 0800168-87.2019.8.18.0078
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: MANOEL LIMA DOS SANTOS

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo e do pedido de Justica Gratuita, motivo pelo qual fago sua conclusao para
despacho inicial.

VALENGA DO PIAUI-PI, 4 de novembro de 2019.

EDECIO CASSIO SOARES VIANA
Secretaria da Vara Civel da Comarca de Valenga do Piaui

EEAf; Assinado eletronicamente por: EDECIO CASSIO SOARES VIANA - 04/11/2019 16:35:40 Num. 7021955 - Pég. 1
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE
DIREITO DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI-PI

ACAQ DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT

MANOEL LIMA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, trabalhador rural, portador do
RG n° 3.543.883 SSP-PI e inscrito no CPF/MF sob o n° 066.368.003-48, residente e
domiciliado no Povoado Sitio das Ongas, zona rural, CEP 64.320-000, municipio de
Pimenteiras-PI; vem, mui humildemente, a presenca de Vossa Exceléncia, através de sua
procuradora e advogada in fine assinadas, com fulcro no artigo 3° da Lei 6.194/74 e 275,

incisos I e 11, alineas “d” e “e” do CPC, interpor a presente
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT

em face SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 09.248.608/0001-04¢
portadora do Cédigo FIP 0327, com sede na Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° andar, Centro,
CEP 20.031-205, municipio do Rio de Janeiro-RJ, onde devera ser citada ,pelas razdes de

fatos e direito a seguir expostas.
1 - PRELIMINARMENTE —

O autor ¢ trabalhador rural, vivendo em condi¢do bem humilde, auferindo renda néo

superior a 01 (hum) salario minimo por més. Compelir-lhe(s) ao pagamento das custas

g2Fy Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 23/09/2019 16:03:31 Num. 6450642 - Pég. 1
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judiciais, significaria privar o demandante e sua familia dos proventos necessarios a propria
subsisténcia.

A Constitui¢do Federal estabelece em seu artigo 5°, inciso LXXIV que “o Estado
prestara assisténcia integral e gratuita aos que comprovarem insuficiéncia de recursos.” Neste
esteio, veio o artigo 98 da Lei n°® 13.105/15, o qual estabelece que “A pessoa natural ou
juridica, brasileira ou estrangeira, com insuficiéncia de recursos para pagar as custas,
as despesas processuais e honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica,
na forma da lei.”

Desta feita, pleiteiam os peticionantes os beneficios da Justica Gratuita, assegurado
pela Constituicdo Federal, artigo 5°, LXXIV, nos termos da Lei Federal n° 1.060/50 ¢ nos
termos do artigo 98 do Novo Codigo de Processo Civil Brasileiro, ja que se declara(m)
pobre(s) na acepg@o juridica e ndo possui(em) condi¢cdes para suportar as despesas do
processo sem privar-se dos recursos para o seu proprio sustento, conforme declaragdo

acostada nos autos (docs. 03 ¢ 06).

2—DOS FATOS -

O requerente sofreu um acidente de transito no dia 06 ( seis) de fevereiro de 2018,
por volta das 06:45 horas, quando conduzia um carro de marca/modelo VW/GOL, cor
vermelha, gasolina, Placa LWP0197,Codigo RENAVAM 00639296092, de sua propriedade,
trafegava pela estrada vicinal que liga o municipio de Pimenteiras ao Povoado Sitio das
Ongas, um jumentos atravessou a via e, ao tentar desviar, perdeu o controle do veiculo que
veio a capotar diversas vezes.

Tendo sofrido varias escoriagdes e uma fratura na clavicula esquerda, fora socorrido
por populares e levado para Hospital na cidade de Pimenteiras. Através de exames foi
constatado que houve fratura completa com sinais de avulsdo Ossea do terco distal da
clavicula ,com isso constatou-se a necessidade de transferéncia para o Hospital da policia
militar de Teresina para que fosse realizado cirurgia e os devido tratamento.(BO em anexo).
Atualmente o Promovente encontra-se com capacidade reduzida, estando impossibilitado de
exercer qualquer atividade laboral.

Verifica-se que o requerente encontra-se curado, contudo com seqiielas e
debilidade permanente de membro, conforme os documentos encartados nesta inicial,
os quais s3o suficientes para a comprovacgdo dos danos sofridos pelo mesmo. Os danos
sdo inegaveis, o que podera ser devidamente comprovado em audiéncia. O requerente,

em virtude do aludido acidente, teve sérios danos causados a sua integridade fisica, dentre
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0s quais (seqiiela que serdo permanentes e debilidade permanente de membro), tudo
fartamente comprovado pelos laudos em anexo.

Diante da situagdo a requerente entrou em contato com a seguradora para reaver
0 seguro, junto com a documentacdo para requerer seu direito de indenizagdo, onde ndo
foi disponibilizado pela empresa requerida valor algum.

Diante do exposto, ndo resta alternativa sendo ajuizar o presente feito.

3-DO DIREITO -

Expostos os fatos, claramente se observa a procedéncia do pleito autoral, sendo

vejamos:

3.1 - Da Adocio do Procedimento Comum e a Necessidade de Realizacio de

Pericia -

a) Acidente (do latim, accidens), ¢ o acontecimento ndo usual, imprevisto, e nas
palavras de Calmon de Passos, o fortuito, inesperado, infeliz, o desastre. Veiculo de via
terrestre ¢ todo meio de locomogdo ou transporte, pode ser impulsionado por motor (trem,
automdvel, 6nibus), tragdo animal (carroga) ou tragdo humana (bicicleta).

O acidente pode envolver apenas um veiculo ou varios, incluindo as hipoteses de
atropelamentos de pedestres. O veiculo pode tanto se envolver em acidente contra outro
veiculo como atingir um obstaculo estatico, mas ndo prevalece o rito sumario se o acidente
foi dentro do veiculo, sem o seu envolvimento efetivo. O dano pode ser material ou moral, e
pode ter sido causado a coisa ou a pessoa. Também se inclui na hipotese dessa alinea os
acidentes causados por veiculos maritimos ou aéreos em terra firme. Ademais, “Ndo importa
se o demandado dirigia, ou ndo, o veiculo, na ocasido do dano. Desde que a causa do acidente
tenha sido um veiculo, a acdo de responsabilidade civil movida pela vitima seguira o rito
sumario, mesmo que se trata de responsabilizar terceiros, como o patrdo e o preponente, ou 0

pai ou responsavel pelo incapaz.”

b) O art. 3°, §1°, II, da lei 6.194/74 (Lei do DPVAT), dispde que nos casos de
invalidez permanente parcial, o valor da indenizacdo devida devera ser aferida
proporcionalmente ao grau e a repercussao das respectivas lesdes. Tal instituto legislativo ¢
corroborado pela Sumula 474 do Superior Tribunal de Justiga que estabelece que “A

indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
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proporcional ao grau da invalidez.” Tal condicio de invalidez, por sua vez, verificar-se-a
mediante a realizacio de pericia técnica elaborada, a ser realizada por profissional de
saude competente, o qual atestara se existe tal incapacidade e qual o verdadeiro grau de
sua extensio.

Em casos analogos ao presente, a jurisprudéncia brasileiro tem entendido ser caso de
extingdo de processo sem julgamento do mérito a interposi¢cdo de Acdo de Cobranga de Seguro

DPVAT ante Juizado Especial. Vejamos:

RECURSO INOMINADO. ACAO DE COBRANCA.
SEGURO OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS. DPVAT.
INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO MEDICO OFICIAL.
IML/IGP. PERICIA OFICIAL. AUSENCIA. LAUDO DE
INTERNACAO. RELATORIO HOSPITALAR. DOCUMENTO
PARTICULAR. PROVA PERICIAL. NECESSIDADE. EXTINCAQO
DO PROCESSO. APELO. CONJUNTO PROBATORIO INSIPIDO.
AUSENCIA DE PROVA. INDISPENSABILIDADE DE PERICIA.
CAUSA DE NATUREZA COMPLEXA. ART. 51, II LEI N° 9.099/95.
EXTINCAO DO PROCESSO. RECURSO CONHECIDO E
DESPROVIDO. Somente a prova da debilidade permanente ndo é
suficiente para a comprovacdo da invalidez, a qual requer uma prova
mais robusta eis que, embora admitido o auto de exame de corpo de
delito, a sua deficiéncia ndo permite aferir a incapacidade ¢ seu grau,
eis que, a vedacdo a realizacdo de prova complexa torna invidvel o
prosseguimento do feito no Ambito do Juizado Especial Civel, impondo
- em regra - a extin¢do do feito mediante incidéncia nomoldgica do art.
51, II, da Lei n® 9.099/95. (...).(TJSC. Recurso Inominado n°
2011.600311-6. 6* Turma Recursal dos Juizados Especiais Civeis e
Criminais/SC. Relator: Silvio Dagoberto Orsatto. Publicagdo: Dle
13/05/2011) (grifo nosso).

ASSIM SENDO, EMBORA ESTEJA O VALOR DA PRESENTE DEMANDA
DENTRO DO LIMITE PREVISTO NA LEI N°9.099/95, A CAUSA SUB OCULIDEVE
SEGUIR O RITO PROCEDIMENTAL COMUM, NOS TERMOS DO ARTIGO 318
DO NOVO CODIGO DE PROCESSO CIVIL BRASILEIRO'.

3.2 — Da Legitimidade Passiva —

A Requerida ¢ Seguradora regularmente conveniada junto a Superintendéncia de
Seguros Privados - SUSEP, sob o Cédigo FIP n° 05690, encontrando-se portanto legalmente
obrigada a cumprir os termos estipulados para operar junto ao seguro DPVAT.

A Resolugdo n° 109/2004 da Superintendéncia de seguros Privados — SUSEP,

vinculada ao Ministério da Fazenda, em seu artigo 5°, §4°, estabelece que,

Leart. 318. Aplica-se a todas as causas o procedimento comum, salvo disposi¢do em contrario deste Codigo ou de lei.”

ERf; Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 23/09/2019 16:03:31
I:"' http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092316033064500000006170868
Numero do documento: 19092316033064500000006170868
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Art. 5° Para operar no seguro DPVAT, as sociedades
seguradoras deverdo aderir, simultaneamente, aos dois convénios
especificos, um englobando as categorias 1, 2, 9 ¢ 10 e o outro, as
categorias 3 e 4.

()

§4° Os convénios de que trata o “caput” deste artigo deverdo
estipular que qualquer uma das sociedades seguradoras se obriga a
pagar a devida indenizacdo pelas reclamagdes que lhe forem
apresentadas.

A Requerida em comento, ante o principio da solidariedade que se evidencia
claramente da transcrigdo do artigo supra, esta legitimada para figurar no polo passivo da
presente demanda. Sobre o citado principio o artigo 7°, caput, da Lei n° 6.194/74 estabelece
que “a indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado, com seguradora nao
identificada, seguro ndo realizado ou vencido, sera paga nos mesmos valores, condigdes e
prazos dos demais casos por um consorcio constituido, obrigatoriamente, por todas as
sociedades seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.”

DESTA FEITA, OBESRVA-SE FACILMENTE QUE E A EMPRESA
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. POSSUI
LEGITIMIDADE PASSIVA NA PRESENTE DEMANDA.

Nesse sentido, € o pacifico entendimento jurisprudencial, vejamos:

AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO QUE NAO LOGRA
INFIRMAR OS FUNDAMENTOS DA DECISAO AGRAVADA.
SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. ACIDENTE DE TRANSITO.
LEGITIMIDADE PASSIVA. SEGURADORA. AUSENCIA DE
PREQUESTIONAMENTO. SUMULA N.211/STJ. MATERIA
CONSTITUCIONAL. IMPOSSIBILIDADE DE EXAME NA VIA DO
RECURSO ESPECIAL.

1. Mantém-se na integra a decisdo recorrida cujos fundamentos
ndo foram infirmados.

2. Qualquer seguradora que opera no sistema pode ser
acionada para pagar o valor da indenizacio correspondente ao
seguro obrigatdrio, assegurado o direito de regresso. Precedentes.

()

6. Agravo regimental improvido. (STJ. AgRg no Ag
870.091/RJ. T4 — QUARTA TURMA. Relator: Ministro Jodo Otavio de
Noronha,. Julgado: 20/11/2007. Publicacdo: DJ 11/02/2008) (grifo
nosso).

3.3 — Do Pagamento da Indenizacio e seu Quantum —

Observa-se, conforme o explanado, que o requerente encontra seu direito resguardado

nos artigos 3°, incisos [ e Il e 5° §1°, “b’, §§4° e 5° da Lei n° 6.194/74, como segue:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2° desta Lei compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e

ERf; Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 23/09/2019 16:03:31 Num. 6450642 - Pég. 5
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suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

I1 - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de Invalidez permanente; ¢

Art. 5° O pagamento da indenizacio serda efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro,
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

§ 1o A indenizacio referida neste artigo sera paga com
base no valor vigente na época da ocorréncia do sinistro, em cheque
nominal aos beneficiarios, descontavel no dia e na praga da sucursal que
fizer a liquidagdo, no prazo de 30 (trinta) dias da entrega dos seguintes
documentos:

()

b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu
atendimento por hospital, ambulatério ou médico assistente e registro
da ocorréncia no 6rgao policial competente - no caso de danos pessoais.

()

§ 4° Havendo duvida quanto ao nexo de causa e efeito entre o
acidente e as lesdes, em caso de despesas médicas suplementares e
invalidez permanente, poderd ser acrescentado ao boletim de
atendimento hospitalar relatério de internamento ou tratamento, se
houver, fornecido pela rede hospitalar e previdenciaria, mediante
pedido verbal ou escrito, pelos interessados, em formulario proprio da
entidade fornecedora.

§ 5° O Instituto Médico Legal da jurisdi¢do do acidente ou da
residéncia da vitima devera fornecer, no prazo de até 90 (noventa) dias,
laudo a vitima com a verificagdo da existéncia e quantificacdo das
lesdes permanentes, totais ou parciais. (grifo nosso)

No caso em tela, é farta a documentacio acostada a inicial, fazendo prova
veridica do ocorrido, tendo o requerente direito a indenizacio pelos danos pessoais
sofridos.

Com relacdo ao quantum, a luz da citada Sumula 474 do Superior Tribunal de
Justiga, a indenizag¢do devera ser proporcional ao dano sofrido e ao grau de invalidez,
obedecendo as porcentagens trazida em anexo pela Lei n° 11.945/09. Portanto, cabe a
parte Demandante importincia pecuniaria a titulo de indenizag¢@o, a qual, no caso em
baila, foi fixada por lei em valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser limpido o direito do Autor, notadamente
porque houve o0 reconhecimento administrativo da invalidez pela propria
seguradora, o(a)(s) Autor(a)(s) recebeu(ram) um valor muito inferior ao que deveria, por
direito, ter recebido, ensejando, por via obliqua, o enriquecimento sem causa da
seguradora Ré, bem como lesdo aos mais comezinhos principios do direito. Uma lesdo
que compromete a vida do Autor, tolhendo a sua capacidade laborativa, e trazendo

sequelas permanentes ndo s6 fisicas, como também psicologicas, deve merecer, a titulo

de indenizagdo pelo seguro obrigatorio DPVAT, no seu valor maximo.
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DESSE MODO, EM VISTA DA RECUSA DA SEGURADORA EM PAGAR
A INDENIZACAO INTEGRAL PELO SINISTRO, MUITO EMBORA TENHA
RECONHECIDO NA VIA ADMINISTRATIVA A INVALIDEZ, NAO RESTOU
ALTERNATIVA SENAO ACIONAR ESTE PODER JUDICIARIO PARA QUE
IMPONHA A SEGURADORA A OBRIGACAO DE PAGAR A SUA
INDENIZACAO, CORRESPONDENDO AO VALOR DE RS 13.500.00 TREZE
MIL E QUINHENTOS REAIS), A SER DEVIDAMENTE ATUALIZADO ATE O
EFETIVO PAGAMENTO, ACRESCIDOS CORRECAO MONETARIA, DESDE
A DATA DO SINISTRO, CONFORME DETERMINA O E. SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTICA, A TEOR DO RESP 788.712/RS, E DE JUROS
MORATORIOS A PARTIR DA CITACAO DA SEGURADORA, A TEOR DO
RESP 1085564/SP.

Pacifico € este entendimento nas Cortes Patrias.

Ementa: Seguro obrigatério (DPVAT). Agdo de cobranga.
Ilegitimidade passiva rejeitada. Quitagdo. A quitagio dada pelo
beneficidrio do seguro obrigatério limita-se ao montante recebido,
néo possuindo o condio de liberar a seguradora da obrigacio pelo
pagamento da diferenca. Indenizacio. Valor quantificado em salarios
minimos. Possibilidade. Nao ha vicio de inconstitucionalidade no
antigo critério de fixacdo da indenizagdo referente ao seguro
obrigatdorio, em salarios minimos. Pagamento parcial na esfera
administrativa. Complementacdo determinada judicialmente.
Condenagdo que deve levar em conta o salario minimo vigente na data
do pagamento parcial, corrigido desde entdo. Juros de mora devidos
desde a citagdo. Recurso provido. (TIJSP. 2022206620098260100. 28*
Camara de Direito Privado. Relator: Des. Cesar Lacerda. Julgado:
14/05/2012. Publicagdo: 16/05/2012) (grifo nosso).

4—DOS PEDIDOS -

EX POSITIS, vem este causidico, mui humildemente, & presenga de Vossa

Exceléncia, requerer que:

A) PRELIMINARMENTE, SEJA DEFERIDO O PEDIDO DE JUSTICA
GRATUITA, NOS TERMOS DA LEI N° 1.060/50, DO INCISO LXXIV, DO ART.
5° DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DO
ARTIGO 98, DA LEI N° 13.105/15, POR NAO POSSUIREM OS DEMANDANTES
CONDICOES PARA SUPORTAR AS DESPESAS DO PROCESSO SEM
PRIVAR-SE DOS RECURSOS PARA O SEU PROPRIO SUSTENTO;
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B) SEJA A RE CITADA NO ENDERECO ACIMA ADUZIDO, PARA, SE
ASSIM O DESEJAR, OFERECER SUAS RESPOSTAS EM UM PRAZO DE 15
(QUINZE) DIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 335, CAPUT, DA LEI N° 13.105/15,
SOB PENA DE, NAO O FAZENDO, ARCAREM COM OS EFEITOS DA
REVELIA, NOS TERMOS DO ARTIGO 344 DO NOVO CODIGO DE
PROCESSO CIVIL BRASILEIRO:;

C) A PRODUCAO DE PROVA PERICIAL PARA SE COMPROVAR O
GRAU DE INVALIDEZ PERMANENTE DO AUTOR;

D) FRUSTRADA A CONCILIACAO OU DECRETADA A REVELIA,
SEJA ACOLHIDO O PEDIDO NA INTEGRA CONDENANDO A EMPRESA
REQUERIDA AO PAGAMENTO DA IMPORTANCIA DE RS 13.500,00 TREZE
MIL E QUINHENTOS REAIS), CORRESPONDENTE A INDEZINACAO PELA
INCAPACIDADE PERMANENTE, E ATUALIZADOS A DATA DA CITACAO
(SUMULA 426 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA) CONDENACAO A
TITULO DE QUANTUM INDENIZATORIO POR DANOS PESSOAIS POR
INVALIDEZ PERMANENTE; e

E) REQUER, POR FIM, QUE SEJA EM CASO DE NAO CUMPRIMENTO
DO PRAZO PARA O PAGAMENTO DA RESPECTIVA INDENIZACAO, SEJA
A REFERIDA CORRIGIDA MONETARIAMENTE E ACRESCIDO DE JUROS
MORATORIOS, CONFORME REGULAMENTACAO DO SEGURO PRIVADO,
CONFORME O ART. 5°, § 7° DA LEI 6.194/74: A INCIDENCIA DO JUROS DA
DATA DA CITACAO VALIDA E A DE CORRECAO MONETARIA A PARTIR
DA DATA DO ACIDENTE.

POR FIM, O(A)S) REQUERENTE(S) OPTAM) PELA NAO

REALIZACAO DE AUDIENCIA CONCILIATORIA (CPC, ART. 319, INC. VII),
VISTO NAO SE FAZER NECESSARIA NA PRESENTE ACAO.

Protesta(m) provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos,
especialmente prova documental e/ou pericial, tudo mais que se fizer necessario para a

perfeita resolugdo da lide, o que fica, desde logo, requerido.
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Dé-se a presente causa o valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Valenga do Piaui-PI, 27 de agosto de 2019

JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES
OAB/PI n° 9.576
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PROCURAGAO AD JUDICIA E AD NEGOTIA

OUTORGANTE: MANOEL LIMA DOS SANTOS

ESTADO CIVIL: SOLTEIRO | PROFISSAO:TRABALHADOR TELEFONE:
RURAL ‘
'RG: 3.543.883 CPF: 066.368.003-48 w

e'uo:tnsco: POVOADO SITIO DAS ONGAS / BAIRRO RURAL- PIMENTEIRAS DO |
PIAUL-PI

[ OUTORGADO(S): JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES, inscrita na OAB-PI sob 0 n° |
9.576 e ELIEZER JOSE ALBUQUERQUE NUNES, inscrito na OAB-PI sob o n® 15.071; com |

| endereco profissional localizado na Rua Senador Candido Ferraz, n® 1250, CEP: 64.049-250, The

| Office Tower, Sala 1001, Jockey, Teresina-PL |

PODERES: amplos paderes, /n solidum ou separadamente, para o foro geral, com a clausula “ad |
Judicia”, em qualquer juizo, instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito as
agdes competentes e defende-las nas contrérias, seguindo umas e outras, ate final da decisdo,
usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-the (s), poderes especials para
prestar declaragdes, receber citacdo, confessar, reclamar, desistir, renunciar direitos, transigir,
firmar compromisso ou acordos, receber e dar quitagiio, propor execucao, requerer faléncia,
habilitar credito em acdo ordindria, procedimento sumarissimo, agao rescistria, embargos,
agravos, representando ainda o (a) outorgante, para o fim do disposto nos artigos 447 e 448 do |
C6digo de Processo Civil, incluindo também os poderes da procuracdo “ad negotia”, afim de se |
fazer levantamento de valores creditados em favor do (a) outorgante, através de alvara judicial,
RPV ou precatdrio, junto as Instituicdes financeiras (CEF ou Banco do Brasil), que facam
referéncia aos depdsitos judiciais em que o outorgado atuou como patrocinador da acao,
| podendo ainda substabelecer esta a outrem, com Ou Sem reservas de poderes, dando tudo por |
bom, firme e valioso, sempre no interesse do (a) outorgante. i

pimenteirasdo PiauiPi 9 de WUTUARND  de2018.

OUTORGANTE
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GERENCIA DE POLICIA DO INTERIOR
(777774 7* DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA v 1
riess OUreina DELEGACIA DE POLICIA DE CIVIL PIMENTEIRAS-PI —_—
——al—

. GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
M SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA v
Pc ” ) | '\2

L BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO N*0182018 |

[

[ REGISTRO DO ACIDENTE ]

Delegacia responsivel: Delegacia de Policia Civil do Municipio de Pimenteiras - p].
Data ¢ hora da comunicagio: 20.02,2018 (terea—feira), as 08h00min da manhj.
Comunicante: MANOEL LIMA DOS SANTOS (vitima ndo fatal)

Enderego: Povoado Sitio das Ongas, situado na zona rural, Municipio de Pimenteiras/PI.

[ DADOS DO ACIDENTE ]

Data e hora da ocorréncia: 06,02.2018 (terga-feira), as 06h4Smin da manha.

Tipo de via: Estrada vicinal pavimentada (picarra) Zona: Rural

Local do fato: Localidade Batalhdo, zona rural, Municipio de Pimenteiras/Pl, situada as
margens da estrada vicinal que interliga Cidade de Pimenteiras/P] e povoados Sitio das Ongas
e Curral de Pedras, zona rural do mesmo Municipio.

Condi¢des Locais: via simples, com pavimentagdo picarra, regular estado de conservago,
tragado em curvas, perfil semiplano, periodo diurno, boa visibilidade e tempo bom.

[ DADOS DA PESSOA ENVOLVIDA |

Pessoa envolvida: Condutor Tipo: Condutor, vitima nio fatal
Comunicante/condutor: Manoel Lima dos Santos Nacionalidade: Brasileiro
Naturalidade: Pimenteiras/P| Profissdio: Trabalhador Rural Estado civil: Solteiro
Idade: 26 Anos Data de nasc.: 14.01.1992 Escol.: Alfabetizado
Doc.: RG. 3.543.883 SSP/PI CPF/MF: 066,368.003-48 CNH: Nio habilitado
Filiagio: Raimunda Lima dos Santos Silva e de José Garcia Simio da Silva

Endereco: Povoado Sitio das Ongas, situado na zona rural, Municipio de Pimenteiras/P1.

DADOS DO VEICULO ENVOLVIDO |

Veiculo: Pas/Automével  Marca/modelo: VW/Gol Rolling Stones  Cor: Vermelho

Placa: LWP-0197 Municipio: Pimenteiras/Pl Chassi: 9BWZZZ877ST076366
Ano fabricacdio: 1995 Ano/modelo: 1995 Céd. renavam: 00639296092
Licenc. em nome: Edivaldo Pereira de Sousa CPF/CNPJ: 11659501890
Condutor do veiculo: Comunicante/vitima Combustivel: Gasolina
Endereco: Consta no documento do referido veiculo Local de registro: Detran/Pl

Manoel Lima dos Santos
Camunicanse/condwtor vitimg

RUA MARIA DO SOCORRO MARREIROS, N* 715, BAIRRO-CENTRO-DEL OF POLICIA Crvit OF PIMENTTIRAS PL-FONE: 01 5 (89) 38144 - 6435
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DECLARACAO DE POBREZA

Eu, Manoel Lima dos Santos, brasileiro solteiro, portador da Cédula de Identidade
3.543 883, inscnita no CPF 066.368.003-48 sob 0 n°, residente e domiciliado no povoado
Sitio das Ongas, zona rural de Pimenteiras do Piaui-Pi - CEP 64320-000, declaro que
ndo posso suportar as despesas processuais decorrentes desta demanda sem prejuizo do
meu proprio sustento ¢ de minha familia, sendo, pois, para fins de concessio do
beneficio da gratuidade de Justiga, nos termos da Lei 1.060/50, pobre no sentido legal
da acepgio.

Declaro, ainda, que tenho conhecimento das sangdes penais gue estarei sujeito caso
inveridica a declaragio prestada, sobretudo a disciplinada no art. 299 do Codigo Penal

Por ser verdade, firmo o presente.,

Pimenteiras do Piaui-Pi, /2 / /2018

.

Sanlr

Manoe! Lima dos Santos
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUT ey,

POLICIA MILITAR DO PIAUJ 2 ';g
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE o
ARQUIV I s

NOME DO PACIENTE: ,UCL. L« xf Dt e  da .
NUMERO DO PRONTUARIO: 0 T UK [ /]

/
T

Obs: Nio fornecemos 2* via.

HPM - "Humanizando e Cuidando Bem de Su- Sadde."

- = HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE ~ HHPMPT
P.au' Av. Higino Cunha, N¥ 1642 - Bairro llhotas - Teresina-2] S aUde
GOVERNOG DO CEP 64.014-220 Secrstaria do Estad

GELERVOLINENTO Fones: (86) 3216-1520/3216 1528 g Etndo

Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 23/09/2019 16:03:31 Num. 6451046 - Pég. 6
i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=19092316033114100000006170872
NUmero do documento: 19092316033114100000006170872




REPUBLICA FEDERATIV no BRASIL
IKISTERID D NANES

nxvnwommmm

m,_f%w

.es- x
”“( PR PSS RRES PO RPN ENERRORERpEIRIS L

40
‘".,l 'O.t'Qot.00.'000'90l'o...'o.t'to""
615 = - e

a7 e OPF i TP e [
sa0 | 1659501390" hB-0197 |
57185

[_um-d'isf = Mzﬁvmovoscs l

~50% ooSWoﬁc"

1 |
OG" WJ———VE‘C _D!l\m———
; [ FEERTO"

vi—-‘w"‘"—]—‘ 00‘“—‘; 1PVA

[WW NI n&loromm—]uuum‘

Num. 6451046 - Pag. 7



.

jod RS X oy <l TR N

sUS M

LAUDO PARA SOLICITAGAO DE
AUTORIZAGAO DE INTERNAGAO HOSPITALAR

Igentticaghn do Estabatacimanta do Sadido

1 - Nema do ostabelscimnnto soliciante: 2.CNES , \=
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 Atondimento |
( 3- nu;;cud; muhnluclm‘vnw enecutantal 4.CNES 571749 I
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2322451 |
3 \dentificagdo do Paciente )
5_Nemo:  MANOEL LIMA DOS SANTOS §-Prontudrio: 337208
7 -CNS NOBDOIROAEDLLD 2. Nascimento: 1809/1952 0-Sexn: M CPF
11 - Mde: RAMUNDA LIMA DOS SANTOS SILVA 12+«Fono: 06-3.4745007
13- Rosp WMANGEL LIMA DOS SANTOS 14 . Cor: PARDA
1% - Endor:. POV BITIO DA ONCA a RURAL 19+ CEP; 64220000
16 Munle: PIMENTEIRAS 47 - Cod. IBGE: 230810 18- UF: P RG: 36438-83

Justilicativa da Internagao

“30 - Frincipais Sinals o Sintomas Clinscon
-

Commedy Nz

[ y

[ 24 - Candicdes que fustificam a Inteenaciar

L |

. -

! L YPPTY TiA
\ 22 - Principols de Proves {Resultado dv Exames L\g* il ‘u’:uﬂ
l RG fliTa1i b WSS

H-ClCAM

| 23 -mgmosweo e 20-Cid Princ.:  S420 28 - Cid Set..

)
§

‘ FRATURA DA CLAVICULA

Procedimento Soficitado

N i Cod Brored. 27 Procedimants Sallciana; Temon IR
oa_mnmmg TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAD / FRATURA-LUXACAD ACROMIO-CLAVICULAR 2 ‘
28 - Clnica! 30 - Carater: idost.: 31 - ODocumento! 32 Doc, Mod. Salls.
P ALAA] e 1 CPF 85205235601
11 - Noeno Prafissional | Assistanie 34 - Data do Sofictagio;
FrALeS DE SO0IZA L IMA IUNDR 00212040
W Aue Cartesh, Wyl Fests taree:

Preancher um caso de Causas Externas {Acidentes ou Violéncias)

I’ 36+ 3 Ackiente de Trinvits. S - CHPJ Seguratural TN Bhins, a1 - Serm
AP | ) Ackbimin e Velsteg Thnco, Bl Evprota; = 43 CCNAE, Bargrima a4 -TBON
| 30 1 1 At de Tatnt Teajeto
[ 42 wacuo com & Pravidénzia | 16 ()Empesgador [ }Autd () Dysanprag ) do | )b Geg )
Autorizagao
{40 -Moma do Profsssonal Autordzador 7 Oata Avterizagho
|
l 4% Dscuimants 43 K. Qoowrmat
\ z e
[31-& Pacaimie on esane EARATK WAV |
Crerest Lre=s’
| { 1 ‘ \ R T, Convalls 5US  IO10TRATATR |
{ .0 ! P A ) { & il L&) Imreasis e
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P”"ENTWS ESTADO 00 PiAy|

PREFEITURA MUNICIAL DE PIMENTEIRAS
/pr U. M 5 MONICA REIS DANTAS
CNP.J: 08,558 893/0001.01
CEL (89} 981186534 TE| (89) 3474-1359

R

Rua Lanan Safes, 406, Centro, CEP- 64 sz Pwu P
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Antonio Bomfim
Tecnaioga » Servico de Vids

Nome: MANOEL LIMA DOS SANTOS

Requisitante: .

Data: 06/02/2018 N°%: 56491

EXAME: RX SEIOS DA FACE (02 INC)

RELATORIO

- Estruturas osseas integras.

- Septo nasal centrado.

- Transparéncia conservada dos seios da face.

ﬁPRESSAO DIAGNOSTICA:

Exame de aspecto normal.

PEDRO DT EPAVLA BOMFLM NETO
oRM; V255

Praga Gatilic Vargas, 297 - Fone/Fax: (89) 3465-1201 - Valernga do Pagl
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Antonio Bomfim
Texnologls & Sereo du Vids

Nome: MANOEL LIMA DOS SANTOS

Requisitante: .

Data: 06/02/2018 N": 56491

EXAME: RX DA CLAVICULA ESQUERDA.
RELATORIO

- Textura 6ssea preservada.

- Fratura completa com sinais de avulsao 6ssea do tergo distal da clavicula.
- Demais estruturas ¢sseas integras.

- Espagos articulares preservados.

- Partes moles sem alteragdes radiolégicas significativas.

PEDRO DE PAVLA BOMTIM NETD
ORM: 3255 N

Praca Getuso Vargas, 297 - FaneF ax (86) 3465-1201 - Valonga ¢o Pisul
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=y » GOVERNO DO ESTADO DO PlAUi
M SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA I3
L

Continuagdo do Boletim de Ocorréncia n® 01820187777 sessesieeensoeson e J18. 02
| TESTEMUNHAS DO ACIDENTE ]
s NAO INFORMADO
= HISTORICO DO ACIDENTE ]

O comunicante/condutor supramencionado (Manoel Lima dos Santos), acima ji qualificado,
relatou que trafegava conduzindo este veiculo (pas/automével) pela sobredita estrada (estrada
vicinal que interliga Cidade de Pimenteiras/Pl e povoados Sitio das Ongas e Curral de
Pedras, zona rural, Municipio de Pimenteiras/P1); Que na localidade Batalhdo, zona rural do
mesmo Municipio, situada as margens dessa estrada, numa ladeira existente nessa localidade, o
mesmo ao desviar-se de um jumento que repentinamente atravessou ¢ssa via, perdeu o controle
do veiculo que conduzia acima ja descrito e capotou por varias vezes nessa via, Que em
decorréncia dessa capotagem o comunicante/condutor (vitima ndo fatal) sofreu fraturas
envolvendo regides miltiplas de um membro superior de acordo com as fichas de
Atendimento hospitalar ¢ de referéncia da Unidade Mista de Saiade Ménica Reis Dantas —
UMSMRD, situade na Cidade de Pimenteiras/Pl, primeiro local de atendimento do
comunicante/condutor, logo apos o mesmao sofrer esse acidente, laudos para solicitagdo de'
autorizacdo de internagdo hospitalar, comprovante de autorizagdo, laudo para
solicitagdo/autorizagdo de mudangas de procedimento ¢ de procedimento (5) especial (ais) e
Jolha de internagdo do Hospital Dirceu Arcoverde (Hospital da Policia Militar do Estado do
Piaui), situado na Cidade de Teresina/Pl, conforme, copias dessas documentagées em
anexos. Disse ainda o comunicante/condutor, que desse local (local do acidente) foi levado
para a sobredita Unidade de Saide, onde foi internado e atendido pelo Dr. Djalma Arasijo Lug,
médico plantonista; que no dia 09.02.2018 o mesmo foi encaminhado dessa Unidade de Saide
para o sobredito Hospital (Hospital Dirceu Arcoverde), local este, onde o mesmo foi intenado
e submetido a tratamento cirlirgico e outros, conforme, documentagdes acima descritos. O
comunicante/condutor declarou que estéd fazendo o presente registro de ocorréncia para que o
mMesmo possa requerer junto a seguradora o prémio do seguro DPVAT e outras providéncias.-
Era o que tinha a certificar, o referido ¢ verdade ¢ dou fé. Eu, Jodo da Cruz Moraes Mendes—
2°Sgr. “PM", Comandante do Gpm, que o digitei. /NI LA A

Pimenteiras/Pl, em 20 de fevereiro de 2018
‘ﬂhu.l_imm;m

= QD IGNS Manoel Lima dos Santos
Comunicante/conduor/vitima
e &7

RG.{10.3.741 cfrm&e(_-\,
L.-/' 5

o

Aalwramdummmﬁvmdtﬁmtmd:lmm ydo de infeira bilidade deste C i L senclo ao mesmo
queamn-nqﬂodrmnwnduutmuhwﬁm:mmémmpunhdmﬁmdalnlm 3i9¢ 340 do CPB)".

RUA MARIA DO SOCORRO MARREIROS, N* 715, BAIRRO-CENTRO-DEL. DE POLICIA CIVIL DE PIMENTEIRAS £ FONE: 013 (89) 98144 - 6435
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Prefeitura Municipal de Pimenteiras TFCLE O € '
P'ME 'RAS Secretaria Municipal de Saude l
1. Proonchiv eats fithe we 0F v
_IVER Unidade Mista de Satde R e e A
Mébnica Reis Dantas S RS ch o

FICHADE REFERENCIA

Unidade de origem. (LM SM W £) ~ Ml iceeinpeioy PP
7% DRS - Municipio: PIMENTEIRAS - P\

Nome: l‘[’ak'oft //M/’ 00\/ J”'Vn’ . Prontudno N°:
Sexo M p] F [ Data Nascimento: 1%/ /_ifZ Ocupaqao
Endersgo: 54110 47 LW coy - P €V Ferf ¥y Yairro Tol

Motivo de Encaminhamento: __[L 04X AL 1R 1 (ite @ercfian A Ut AR

J’l‘f’C ( conotvuiuw o geoforenudd /|, W%Cé‘) o4
Resultado dos Exames _€ O ttas JoedS el ;'—y;(w,ua‘-(\ /l/(
=y X\ frotuie g Ltto duﬁu” @ewvud-k(“v}c% (4
Conduta Realizada: e« 17’{7 Lo £ 77 //'Ah i

Impresséo o,ognmm Z; Ml‘&bm Z&CU/’/(’/‘IJ e/ a el fes W\ 7[{4 2

P iy fof <Ifbvr CeLll—E A 3 0
_ Llew w G6/07/20/ E [_"Z
f AM&E"EM&WM - Rogistro /A — % ?

AGENDAMENTO
Er h to para Atendi : Ambui m] Hospitalar [J Auxilio Diagnéstico [
Procedimento: Profissional”
Unidade de Referéncia: Dats: / / Hora:
FICHA DE CONTRA-REFERENCIA (")
Unidade de Referd
Municipio: Prontudrio N® Alta: / /

I
._~esumo Ciinico / Cirirg

[t 733 et 194965

Resultsdo de E
Dhagndstico Principal: cio
S dério 1 cio
Q, A 2 c!D

Proposta de conduta para seguimento’

O Problema justificou a referéncia? O sim O nao
O motivo da referéncia coincide com o diagndstico? L Sim O vso
) SO
Assinsturs do Consuitanto - N* Registro Fungdo Data
() Usiizar tambdm como resumo de alte
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230212018 Roquerimanto
COMPROVANTE DE AUTORIZACAO

LAUDO: 50843 Orgiio Emissor: M22) 100001
AlH: 2218100076313

Usudirio: MANOEL LIMA DOS SANTOS

Nascimento: 140171992 Cartiio SUS; 898003250950442

Estabelecimento: 2323451 - POLICIA MILITAR DO PIAUY

= ento: 0308010019 - TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS DE LOCALIZACAO ESPECIFICADA
rocedimento: NAO ESPECIFICADA

CID: 1022 - FRATURAS ENVOLVENDQ REGIOES MULTIPLAS DE UM MEMBRO SUPERIOR
Solicitago: 09/02/2018 Anilise: 22/02/2018 18:48.37

MARCONDES MARTINS SANTOS MOURA
079.394.003.63
AUTORIZADOR

Operador: JEANE MARIA FERREIRA DA SILVA
Emissio: 09/02/2018 07:48:13

i et hos oy
Chele o Thone, 00 WP 71
RG: P32 et U5
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LAUDO PARA SOLICITACAOVAUTORIZACAO DE MUDANCAS  [N* LAUDO- 80243

| DbE PROCEDIMENTO E DE PROCEDIMENTOS) ESPECIAL(AIS)  [A1M: 2218100076313

TDENTIFICACAQ DO ESTABELECIMENTO
ESTABELECIMENTO SOLICITANTE
HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEL ARCOVERDE - HPM

CNES
sz

ESTABELECIMENTO EXECUTANTE
HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DIRCEU ARCOVERDE - HIM

N
|3333484

|

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

CARTAOSUS  NOME DO PACIENTE NASCIMENTO  PRONTUARIO SEXO

MRDEIZUNINET | MANDEL LIMA DOS SANTOS | waines |

33108 | M

:gcuunw TELEFONE  NOME DA MAE RESPONSAVEL
334300 | se3arasas? | RAIMUNDA LIMA DOS SANTUS SILVA MESMO

cer ENDERECO (LOGRADOURO) SN EETIE NUMERO/ LOTE

—

SI000 | POV SITI0 DA DNCA |v

BAIRRO COMPLEMENTO MuNICiriO
NAIRRO RURAL | | PVENTEIRAS

UF¥
28|

PROCEDIMENTO PRINCIPAL

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO PRINCIPAL COD. PROCEDIMENTO PRINCIPAL

TRATAMENTO DE L PRATURALUXACAG ACROMIOCLAVICULAR 1 033801013

|

-
MUDANCA DE PROCEDIMENTO

DESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO - ANTERIOR CODIGO
TRATAMENTG CIRURTRCO DIE LUKACAD FRATURALUXACAD ACROMIOCLAVICULAX 1 D4N010183

|

"DESCHICAO B0 FROCEBTMENTO SOLICITADG - MUDANGA CODICO

TRATAMENTO 0 TRAUMATISMOS DE LOCALIZACAD ESPECIFICADA NAQ ESPECIFICADA LAl R L]
DIAGNOSTICO INICIAL cip A CID 10 SECUND, D 10 CAU:!

FRATURAS ENVOLVENDO REGIOES MULTIFLAS DU UM M!MBBD] o1 I I
SUPERIOK

SOLICITACAO DE PROCEDIMENTO(S) ESPECIAL(AIS)
PFROCEDIMENTO(S) ESFECIAL(ALS)

TUSTIFICATIVA DA SOLICITACAO

PAUSENTE POLITRAUMATIZADO, APRESINTA FRATURA MULTILA FM MSE

ONAL SOLICITANTE

NOME DO PROFISSIONAL SOLICITANTE ASSINATURA E CARIMBO (N* REGISTRO DO CONSELHO)
LEANDRD MONGE LEAL | ont
Dr, Lonyten T’ D
NS SOLICITANTE DATA SOLICITACAO L 15 Let 8
2TINI9N19018 1IN e 3
7
AUTORIZACAO /
NOME DO PROFISSIONAL AUTORIZADOR ASSINATURA E CARIMEBO (N‘,IRECISWO DO CONSELHO)
FABIENNE CAMILD DA SILVEIRA PRRAIA
N Y -
CNS AUTORIZADOR  ORGAD EMISSOR DATA AUTORIZACAO . & { Tt ek
Rige
3001608032787 1 | one2a018 r:48:99 Cralr DA Tecnis do P
———
e %o
pr Leandro
nireal
\
"
[ ———
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LAUDO PARA SOLICITACAQ DE ¥
AUTORIZAGAO DE INTERNAGAC HOSPITALAR J
Idontilicacio do Estabelocimento deo Saddn
[+- Home do estaholocimanta galicitanto; 2.CNes |
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 Atondimento
3+ Nome do ustabelocimento sxocutante: 4. CNES 571749
HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 )
Identificago de Pacionte 3
|
SeNoma,  MANOEL LIMA DOS SANTOS &« Prantudelo: 337208 !
7 .CNS: £08003260050442 0 - Naschmanto: 10041892 3-Smxo: M cPF;
11 - ke RAMUNDA LIMA DOS SANTOS SILVA 12 Fono: 0634745037
13-Rean  MANDEL LIMA DOS SANTOS 14-Cor  PARDA !
15 Endor: POV SITIO DA ONCA . RURAL 154 CEP: 64320000 |
\\i - Munie; mm:lﬂhs 17-Con IBGE 230510 18.ur. » RG; 2643083 J,J
Justificativa da Internagéo
1720 - Principals Snais 6 Sindomas CENICOs:
- ‘("‘_3' dusholic !“_.“‘ %ol O IR
l ( I ¢
A - > N ) - A~ (e
\ J
l n.c qua an A
//> - L= o i
o - x oS . y
27 . Principais Megull de Provas do Exames R Onele G Atpiw Tionic, doMPN &
RG: 1aValt 52 at 445658
. i
| 23 Dingnostico Micial 24-0id Prine.: 5438 26 - Cidf Sac,: 26 Cld C.Ass.«
FRATURA DA CLAVICULA ' ) 3 o > 3
l». VAT A waar [ 1A [IPENY )
Proced BoTeitade
s Procad. 27 - Procodimanta Solaiado: | \uy Tt ve v 1) W wAA T Tope G Nas Tempo 5L
0400810185 TRATAMENTO DE Lt ERAT “mcuw CHoycIow 9 2
23 - Climira: 29 - Carater; Idont.; 37 « Documento: 32 Doc. Med, Solic. v
POSTO I @ i o 8385300401 e; Leandra, Jna Leal
oy o
I-N P it - g
FIDAR OE SDUTA LA RN MDA ool " camle 2608
" 10 - Az Cangh Bt St kvt

Ea— Pruncher em caso de Causas Externas (Acidentes ou Vieléncias)
36 -{ ) Acideeto de Trinsio <GNPy TR RisaTe |n T |
I () Avstents e Teahahg Tgsca {
AN (| Aakiniie de Teoibe Trjra.
35 < Vinculo com # Mrevideacis. | ) Empregada i)

7 NP Erprans; A3 -CMAK. Rmpress TUCChEoR.

"4 - Mome o Frofivelanat Autesteagor

4 - Dty & Wem. Bogunmweto

EAREY Paciuste uu K

) . ~‘ { y C Camaure o ) FMNLATTY l
hY, Zl"J,‘x)!‘ & Soanee d () i 111;:1 Impresesy  raeae i
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Al Policia Militar do Piaui s

{
' [y 5 4 ¢ 3]
l aler’) HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE 'ﬁt,k_.g:v"‘/
et AR =
B FOLHA DE INTERNAGAO
INTERNOU-SE NO HOSPITAL FICHA DE PRONTUARIO owU22011
sm [ NAO [ ] Nome, MANGEL LIMA DOS SANTOS Front: 337208
IDFM OUTROS HOSPITAIS Nasc. 1012 Sexa M Caonvinio. SUS - INTERNACAO
s [] nNao [ Atenamente 571749 Enformaria: POSTO I ] ENF 204 LEITO ]Lano- 204
CLINIGA Pat
WAn RAMUNDA LIMA D08 SANTOS SILVA
Manicy Assisiania RG: 23543883
Residénca
Permandnus X
POV SITIO DA ONCA Darte. MURAL
MO Cidode: PIMENTEIRAS
Cop: 64320000 Taluforw. 68 - 24740037
cLiNIGA
Histérxio Clinico, Registro das Palavras do Deente & Todos 05 Achados de Exames a Que Foi Submetido.
b ,
(i el ]-.“"»..--- | A
/ ‘ \
) .
<]'“ %l.~_-.' A4 ‘ \,_"._~ Ba s g
DIAGNGSTICO
Provniviy Cl0  S420
-
S T S L Y SV ¢ o -3
Froteamenta :
Sirtomas & Sinais Prnopss Causa Al Histo - Patoitgics
) - —pr— b g s 3 E3)
\ / l:,* ‘,%»..Tm *
. ¥ 'm;.'f,i Vet L
l- - Dr. Leandro Popegleal -
\ TRATAMENTO Ortoped@a e ¥ ;
Too: Terapousea Médica Operagdo ./ Eficics
Merivane | ) / [ Nentuma
5] Medicn L / ol wecico
| Cinago / [ Grurgin
1 Hedico Ciruegien o [] Medico Cirurga
DURAGAO !
[ ISATRTTTA 0n TR (sgAn L. P Dala ca Fnsplalzacss |
BN 07 0 05 Npa— : ]ﬁ'ﬂﬂo i el .
ALTA
Sawia Translerdreia Cito
[ cwaco [ miviséa rasdea Teorido nas primeicas 42 horae em estado
Meinorado |1 Por ndbacgiinn ] risiobpe 296710 0u pril-agNiicn
] e [} Evasao L) sauisaipy. 4 oqndra Pon :m'g;onm s 40 hoeas 6m ap
A Pedds [1 & Ambuotero ] ower Ortopedia n Traum 15 B00ics o Hré-aysnio
[ trtmrnazao p: Cragoisticn }{RM‘-F' 2608 [ Ocorrido nas grimeras 48 horat 0w inlernacdo
HE__ 4 Assinst ‘ y
="

J
|

“Hummanizando ¢ Casdando Bem da Suas Sadde”

Av.ligino Cunfa, 1642 - Fone1#6)3210-1298 - Fax (80) 32146 1220
GEP 44014000 - Tarsging Pl CNFEJ 07 &aa 1500002-26 - CMC 439977 8
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! POLICIA MILITAR DO PIAUI - )
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE .
‘ NOME: MANOEL LUIZ DDS SANTOS
MEDICO IDADE ]
CONVENIO: SUS/INTERNO / ENF. 204 - 03
H A \ 2
ERITROGRAMA VALORES ENCONTIRADOS VALORES DL MEFERENCIA
HOMEM MULHER
Hamaclas em mithdes/mm?® 4,00 45-8% 8.8
Hemoglobina em g/dl 140 135-48.0 15-164
Hematéccerito em % 450 40,0-540 W0-470
. OHSERVAGOES: Homicl iticas e I
LEUCOGRAMA
VALOR ENCONTRADO REFERENCIAL
Leucécitos por mm?® 9.000 <000 10000
% REFERENCIAL ABSOLUTO REFERENCIAL
Bastoes 0 ~ I ¢ L] 120 50
Segmentados 56 80 | o 2000 8500
Eosinofilos 2 2 “ 00
Basdfilos 0 0 1 ] 100
Linfocitos 41 20 w 2ca 000
Monocitos 1 4 ) 160 800
Metamielocitos o 0 1 0 00
Miclocitos 0 0 0 0 0
. OBSERVAGOES:
PLAQUETAS 286.000 mm* 100.000mm* - 400 CONMM*
Obs: Pluaguelsy por elétrica
OBSERVAGOES: Pl Maorfolog| © bam distribuid:
TERESINA, 19 DE FI'VEREIRO DE 2018
FRANCISCO DAS CHAGAS uu:iai\ RAULING ¥, FERREIR HAROLDO LEAL SILVA
CAP QOPM - FARMAC. B2OGUIMICO \, BIOQUMICO Farmaciutico-Bloquimico
CRF-PI 245 CRF .PI 292 CRF-P1 0083

CIEMANIZANDO £ CUIDANDO BEM DA SUA SALUDE"
Av. Higino Cunha 1642 - ihotas - Fone (86) 3216-1256 Fax (86) 3216-1520
CEP 64 014-090 - Teresina-Pl- C N P J 07 444 159/0002-25 - CM C 035 372-8

Assinado eletronicamente por: JULIANA ROCHA PINTO PORTELA NUNES - 23/09/2019 16:03:31 Num. 6451046 - Pég. 18
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4 Ntmero do documento: 19092316033114100000006170872




- POLICIA MILITAR DO PIAUI :
g HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE 7%

NOME MANOEL LUIZ DOS SANTOS
IDADE ;
MEDICO

CONVENIO: SUS /INTERNO / ENF, 204 - 03

COAGULOGRAMA

RESULTADO
@ REFERENCIAL:
TEMPO DE SANGRAMENTO: 01 min, 00 seg, At 1 minutos
TEMEO DE COAGULACAO: 10 min. 00 seg. De § min, Até 10 min
PROV A DO LACO: NEGATIVO Nepativa
HETRACAD DO COAGULO: TOTAL Nowanal
OBSERVACAO:
GLICOSE 98 mgdl 7099 mg/dl
. LREIA 17 mgdl 154 40 mgdl
CREATINING 08 mgdl 04 - 1.8 mpn
TERESINAL WO FEV LI RO DE 2013
A
PRANCINCO DAS ¢ HAGAS VA lm ‘,‘ HAKOLDO LEAL SEva
CAFQUIENIS - FARMAC, HIOU Mt RALLING F. FERFIHA hm-rhtianiu‘dnlm
CRE/PM2a8 BIOQLUIMICO CRFE-PI 1985

CHF-P| 102

“Humanizando ¢ Cuidande Bam de Sus Savde”
Ay Higino Cunha 1602« Fone {86 J216-1240 - Fax (K63 32101245
CEP: 63014 - 000 - Tervsina-Pl. CNPJ; 07 444, | 59 (002.35 - ONIU: D35.372-8
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P'MENTE’RAS Prefeitura Mumcipal de Punenteiras
w A~ gpesriarasn Secretaria Municipal de Satde
: WELWOR PARA

Unidade Mista de Saude
wi ‘ MIMICIPAL DE PRAENTEILAS Moénica Reis Dantas

FICHADE REFERENC!IA
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